
~..,.,~-'_. 

411 

OBSAH 

I. ZAKLADNt POJMY. 

Předmluva. 

1. Ú vod n j p o zná m k a o met o d ě. 
Stupnice předmětů podle míry poznatelnosti: Přírodově
decký (mechanistický) světový názor. Racionalita vůle. Nor
mativní a teleologické poznávání jevů politiky a státu. 
Zjištění státně relevantních jevů v sociálním dění. Soubor 
právních norem v definici státu. Úkoly obecné státovědy. 

5 
13 

2. Nor m a a nor m o v Ý s o u bor. 17 

Norma projevem snahy po objektivitě vůle. Normy ob-
jektní a subjektní (podle důvodu platnosti). Ethika a právo. 
Subjekt normotvorný, subjekt povinnostní, normy autonomní 
a heteronomní. Normové soubory. Derogace. Hierarchie no-
rem. Delegace a kompetence. Aplikace. Normy popisné a cí-
lové. Normy ideové. Nalézání a tvoření práva. Podmínky 
platnosti subjektni normy. 

3. Pojem ústavy a státu. Kontinu..ita a revoluce. 26 

Nejvyšší norma či nejvyšší normotvůrce. Zákon a ústava. 
Základní norma (ohnisko) státu. Suverenita (neodvoditelnost) 
právních řádů. Nutnost volby mezi konkurujícími právními 
řády. Zřetel k fakticitě. Pojem státu ve smyslu normativním 
(právní řád) a obecném (shoda právního řádu a skutečnosti). 
Sociologický a psychologický výklad této shody. Státní apa-
rát mocenský. Normativita a fakticita státu; normativita je 
jeho znakem primérním. Kontinuita a revoluce. 

4. Ú čel ves tát o věd ě. 37 

Filosofické pojeti vůle. Teleologická racionalita vůle. Úsud-
ky z prostředku na účel a naopak. Tři' typické teleologické 
úsudky ve státovědě: a) úvaha adresáta normy při rozhodo-
váni, zda má normu uposlechnouti, b) jeho úvaha, jak splniti 
cílovou normu, c) úvaha normotvůrce, jakými normami do-



472 

sahovati státních účelů. -:- Stát a právní řád není dán sou
stavou účelů. 

5. Mra v n o s I, spr a v e d 1 n o s t a s o c í á 1 n Í ú čel v p 0-
li ti c e. 45 

Liduý egoismus biologicky podmíněný, hodnoty kulturní a 
hodnoty mravní. Moralita v nejširším smyslu má tyto slož-
ky: 1. normativní: 1. mravní city a ethické normy, 2. apriorní 
a formální zásady spravedlnosti (aequitas), 3. aposteriorní 
zásady vyvozované z lidské přirozenosti (přirozené právo). 
II. účelovou: ideál člověka a společenského celku (politika 
sociální). - Mravnost v politice. 

II. STÁT JAKO PRÁVNí ŘÁD. 

1. Nor m y o nor m ách. 55 

Stát ve smyslu právním nezávislý na fakticitě. P r v Ý po-
jem státu: stát je totožný s právním řádem. Dr u h Ý pojem 
státu: dílčí právní řád tvořený normami "organisačními", 
které představují aparát vytvářející normy a zabezpečující 
jejich plnění. Normy o normách stanoví: kdo (dosazení a 
kompetence orgánů) a jak (proces) normy vydává, jaký 
mají rozsah platnosti (místní, osobní, časový) a jaké záruky 
svého plnění obsahují (sankce: trest, exekuce). 

2. S I á I j a k o k o r por a c e. 59 

Biologické, psychologické a soukromoprávni analogie ve 
státovědě. Pojem korporace v soukromém právu. Tře t í po-
jem státu: stát jako korporace. Poměr prvých dvou pojmů 
k tomuto třetímu. Správní úřady a soudy. Přičítání státu ve 
smyslu prvém, druhém a třetím. 

3. Nor mat í v n í a k t y. 
a) P o s i t i v n í nor m a v tec hni c k é m s mys I u. 66 
Schema normy: skutková podstata, subjekt a obsah povin-
nosti. Positivní norma v technickém smyslu je buď souborem 
více norem nebo stanovením jen některé ze tři složek nor-
my (ve smyslu logickém), po příp. určením rozsahu platnosti 
jiné normy. Vždy však obsahuje výrok o povinnosti. Nor
mativní akt. 

b) Normy obecné a konkretní. 68 

Objektní normy a negativní normy subjektní jsou absolutně 
obecné, subjektní normy positivní jen relativně. Znaky obec-
né normy: abstraktní určení subjektu, skutkové podstaty a 
povinnosti, trvalost normy. Různé stupně obecnosti či kon
kretnosti normy. Rozdíl mezi generelní a konkretní normo
tvorbou v praxi: konkretnost podnětu k aplikaci obecné nor-



473 

my, doručení stranám a právní moc, resp. z ní plynoucí ne
změnitelnost jako procesní znaky konkretní normy. 

c) P r á vos u b jek t i v n í. 72 

Povinnost pojmem primérním, právo sekundárním. Tři zá-
kladní typy subjektivních práv: 1. právo "na svobodu" (ne
existence povinnosti), 2. právo "na moc" (normotvorná kom
petence), 3. právo na cizí povinnost a její splnění. Pouhý 
zájem nestačí k definicí práva. Pojmovým znakem práva je 
vůle oprávněného jako součást podmiňující skutkové pod-
staty vzniku povinnosti. A dále povinnost normotvorného 
orgánu zahájiti sankční řízení v případě nesplnění původní 
povinnosti: procesní Urávo na vydání sankční normy. Roz-
šíření tohoto pojetí i na typy práv ad 1. a 2. Psychologické 
důvody běžného názoru o primérnosti subjektivního práva. 
Individualismus a subjektivní právo. Intertemporální zásady 
subjektivních práv. 

4. Vy mez e n Í I o Z s a hup Ů s o b n o s t i n o lem. 

a) Pro s t o r o v é u r č e n í nor e m. Stá tni úze m í. 77 
Prostorová působnost je výhradně věcí obsahu normy. Pro
storové určení povinnostního subjektu, podmiňující skut-
kové podstaty a obsahu povinnosti. Prostorový rozsah plat-
nosti normy. Územní norma souboru jako subsidiární usta
novení o prostorovém rozsahu norem a o ohraničení normo
tvorné kompetence. Prostorová norma státu konstituuje úze
mí právního řádu čili státní území. Ve své funkci ohrani
čovací týká se jen norem o normách a zde bez výjimky čin
nosti orgánů výkonných v užším smyslu. Sociální a politické 
důsledky státního územi. 

bj C a s o v é u r č e n í nor e m. P I a t n o s t a ú čin n o s t. 82 
Dynamické hledisko: vznik a zánik norem, trvání normy 
v čase. Pojem platnosti normy. Účinnost normy je jeji vlast·. 
ní výpověď o časovém umístění skutkových podstat. Počá-
tek účinnosti a počátek platnosti. Casová norma právního 
řádu. Retroaktivita. Změna, zrušení, doplněni, abrogace obec-
ných norem. Derogace výslovná a mlčky provedená. 

cj O s o b n i u r č e n i p ů s o b n o s t i nor e m. Stá tni 
občanství. 87 

Clenství ve státu jako svazku lidí. Personální princip práva 
v minulosti. Dřívější význam státního občanství, domov· 
ského práva atd. Právo moderního státu je omezeno prosto-
rově a časově, nikoliv osobně. Jen některé povinnosti a 
práva se týkají pouze státních občanů. Převládající princip 
territoriální v územních svazcích, princip personální v zá
jmových. Zvýšený v1'lnam státního občanství za státních 
převratů. Typické způsoby nabývání a pozbývání státního 
občanství. 

.. 



474 

5. Z á k o n o d á r s tVÍ, spr á v a a s o u dni c tVÍ. 93 

Původ místního a věcného dělení normotvorné činnosti. 
Hierarchie obecných norem. Instanční postup. lHzení zaha
jované na návrh strany a z moci úřední. Původní typ a zna-
ky řízení soudního a jiného. Sjednocenost státní moci v ab
solutní monarchii. Montesquieuova trojdílnost mocí. Formál-
ní a obsahový pojem zákona; zmocňovací zákony. Obsahový 
pojem soudnictví (soukromé a veřejné právo). Formální po-
jem soudnictví: znaky procesní a organisační; nezávislost 
a nesesaditelnost soudců. Moc výkonná, nařizovací, veřejná 
správa. - Normativní a účelové motivy zákonodárce. vý
hradně normativní motivy soudce. účelové motivy správy. 
Vázanost správních úřadů. Služební poměr státních úřed-
níků. Laicisace a demokratisace státní správy, samospráva. 
Státní právo dozoru. Nařízení právní a správní. Manifestace 
normy: doručení, publikace, Politické tendence pro nadřa-
zení zákonodárství a soudnictví nad mocí výkonnou. 

6. P r á v o mez i n á rod ní. 106 

Idea římské říše ve starověku a středověku. Suverenita 
států v novověku. Konstrukce smlouvy bez nadřazené 
normy "pacta sunt servanda". Poměr práva vnitrostát-
ního a mezinárodního: primát práva mezinárodního, primát 
práva vnitrostátního, nebo nemožnost pochopiti obě práva 
jako součásti jediného souboru. Nedostatek nadstátní orga
nisace jako subjektu norem mezinárodního práva mluví proti 
primátu mezinárodního práva nebo pro konstruování nej-
vyšší normy mezinárodní jako normy objektní. vývojové 
tendence přítomného mezinárodního práva (OSN). 
Suverenita je rozlišujícím znakem mezi státy a jinými státo-
právními útvary. Právní rozlišení mezi mezinárodně práv-
ními a státoprávními svazky. Politicko-mocenské rozlišení. 
Rozpory mezi stavem právním a faktickým. 

III. POL ITICKA A S TATNl ID E OL OGIE. 

A. IDEOLOGIE úČELOVÁ. 

1. S u b jek ti v n Í a o b jek ti v n Í Ú čel y p o li ti k y. 
T o u h a po moc i a t o u h a p o s v o bod ě. 119 

Pojem moci a politiky. Politika ve smyslu formálním a ma
teriálním. Subjektivní (egoistický) a objektivní (věcný) účel 
politiky. Subjektivní: touha po moci. Objektivní: buď stát 
sám nebo jiné účely, k nimž stát je prostředkem. Rozpory 
obou účelů; fikce v politice. Proti touze po moci touha po 
svobodě. Sociální dissens. Dva hlavní psychologické (ideo
logické) prostředky zmírnění dissensu: 1. občané jsou účast-



475 

I 

ni moci, 2. držitelé moci pouze slouží vyšší vůli a účelům. 
Skutečné a fiktivní formy prostředku ad 1. Různé formy 
prostředku ad 2: držitelé moci provádějí vůli boží nebo 
obecné zákony. Ideál právního státu. Výklad státních účelů 
hlavním obsahem politických ideologii. Teleologická a psy
chologická stránka problematiky. 

2. Stá t j a k o ú čel p o li ti k y. Stá t n í I e s ona. . 129 

Sirší a užší pojeti státní myšlenky. Stát jako prostředek 
a jako účel. Stát v poměru k jiným hodnotám jako forma 
a jako prvek statický. Ideologie protistátní, ideologie zbož-
nění státu a ideologie vidíci ve státě nejmenší zlo. Před-
nost státní resony přede všemi jinými státními účely. Státní 
egoismus. Touha po moci a po svobodě mezi státy. Suve-' 
renita jako svoboda státu. Imperialismus velmoci. T. zv. 
amoralita státní resony. 

3. Ú čel stá t u mim o 1 i d. T h e o k I a c i e a m o n a I chi e. 136 
Je-li stát prostředkem, může býti jeho účel buď v' lidu nebo 
mimo lid. Nejvyšší politická idea buď v představě metafy-
sické (náboženství)· nebo v hodnotách lidských. Antika -
křesťanství - doba nová. Stát a světový názor. Epocha svě
tového názoru náboženského. Theokracie. Boj státu a církve. 
Monarchie jako typ státní ideologie, nikoliv jako státní 
forma (jedinovláda). Souvislost ideologie theokratické a 
monarchické. Monarchie a princip rodový. Rozšíření monar
chického principu z jedince na dynastii a na stát. Význam 
mc;marchie pro ideu státní resony. Monarchie a tradice. 
Smíšené ideologie omezených monarchií. 

4. Ú čel s t d t u v 1 i d u. 

S u b jek t i v n í a o b jek t i v n í i d e á I č lov ě k a. Ind i-
vidualismus a kolektivismus. 145 
Lidovost moderních ideologií. Účel státu jen v části všeho 
lidu (aristokracie, patriciát) i panská a sloužící vrstva. 
Sociální a národnostní typ této nerovnosti. - Velká 
revoluce francouzská a vítězství ideologie demokratické. 
Subjektivistický a objektivistický ideál: prvý chce člo-
věka subjektivně šťastného a vede k liberalismu. Druhý 
člověka objektivně dokonalého a vede ke státnímu regulo-
vání života občanů. Rozličné chápáni ideálu dokonalého 
člověka. Nutnost kombinace obou ideálů. - Individualismus 
a kolektivismus: ústřední otázka sociální problematiky. 
Ideály individualismu. Smlouva společenská a požadavek 
volného sdružování jedinců. - Historické prvky kolekti
vismu: Celek sloužící účelu mimo něj ležícímu (mecha
nismus), nebo společným zájmům sdružených jedinců (své
pomoc). V čistém kolektivismu je účelem celek sám (orga
nismus). Různá pojetí ideálního celku. Postulát udrženi ko
lektiva uvnitř i navenek vůči jiným kolektivům. Poměr ko.-



476 

lektiva k individuu. Směšování individualistických a ko
lektivistických prvků. Kolektivismus a státní resona. Nut
nost kompromisů a synthes mezi krajními ideami. 

5. Stá taj i n á k 0.1 e k t i v a. 
N á rod, I i d, tří d a, c í r k ev, p o I i ti c k á str a n a. 158 
Kolektiva v rámci právního řádu a kolektiv a mimo právní 
řád. Znaky kolektiva: společná vlastnost členů a jednotný 
účel úhrnu (idea kolektiva). Tři druhy účelu a tři způsoby 
jeho uvědomování. Kombinace těchto devíti typů. Kolekti-
vum v pravém smyslu: své účelnost, obecnost a výlučnosJ. 
Norma kolektiva. Snaha po kolektivních sankcích a mo
censké organisaci. Konečně snaha kolektiv a státi se stá-
tem. Naproti tomu snaha státu podříditi kolektiv a práv-
nímu řádu. 
Pojem. národa: nezáleží na objektivních znacích (rasa, řeč 
atd.), nýbrž na vůli býti národem. Národnostní idea v 19. 
století. Tendence národa státi se státem. Poměr státu a 
národa. 
Důsledky omezení národní myšlenky na privilegované vrstvy: 
buď vytvoření demokratického pojetí národa ("lid" ve 
smyslu: národ) nebo vznik vlastního kolektiv a neprivile
govaných vrstev ("lid" ve smyslu: třída). Socialismus a 
jeho poměr ke státu. Mezinárodní tendence třídního kolek
tiva. SSSR a jeho státní resona. Církve jako vedoucí poli
tická kolektiva v dobách náboženského světového názoru. 
Jiná možná veliká kolektiva. 
Stát a sdružování lidí do kolektiv. - Politické strany. Roz
lišení stran zájmových a ideových. Strany jako sdružení 
derivativní (orgány jiného kolektiva) a originární. Statika 
a normativita státu proti dynamice a účelovosti jiných po
litických kolektiv. - Tvůrci a apoštolové kolektivních idejí. 
Legenda a doktrina kolektivní ideje: 

B. IDEOLOGIE NORMATIVN1. 

1. S u b jek t n í nor m y. 

Normy metajuristické, které mají odůvodniti (legitimovati) 
stát a režim. "Základní ideologická norma" odůvodňuje 
normativní ohnisko státu. Jako subjektní pochází od "su
veréna" v ideologickém smyslu. V názorové epoše nábo
ženské pochází moc od Boha. Po ní soutěží o ideologickou 
suverenitu panovník (dynastie) s lidem. Vítězství ideologie 
demokratické. Smlouva společenská a její dvojí smysl: 1. his
torický výklad vzniku státu, 2. ideologické legitimování 
vládce vůlí lidu. 
Dvojí obsah smlouvy společenské: pactum sociale, pactum 
subjectionis. Otázka odvolatelnosti zmocnění. Omezení 
smluvníků jen na část všeho lidu. Reální a fiktivní chápání 
ideologického zmocnění. - Paralelita ideologie účelové a 

176 



477 

zmocňovací. Souhlas obou znamená ideologicky čistý typ 
státu, nesouhlas ideologicky smišený. Státovědecky čistý 
typ státu vyžaduje ještě souhlasné státní zřízení. Zmocňo
vací ideologie jako motiv politické vůle. 

Ob jek t n í nor m y. 

Ethika a politika. Moralita kotvící v citech a účelová ideo
logie politická. Předjuristické normy: smlouva a zmocnění. 
To jsou též formy ideologických norem subjektních a nor
mativních ohnisek států. Legitimace trváním a tradicí v po
litice. Jde o porušení zásadního dualismu normativity a 
fakticity, odůvodněné jen ekonomií myšlení a praktickými 
potřebami. Instituty vydržení, promlčení a zvykového prá
va. Přechod od revoluce (porušení práva) k tradici (nabyté 
právo). - Analogie práva vlastnického v politice. Patri
moniální pojetí státu. Vlastnické představy v monarchii, 
v aristokracii (feudalismus) a v demokracii. Analogie s prá
vem dědickým a rodinným (patriarchální pojetí státu). Kri
tika přirozenoprávních představ ve státní ideologii. Obecné 
zásady spravedlnosti v politice. Poměr normativní a účelové 
ideologie politické. 

IV. STÁ TN t 2 :/ltZEN 1. 

A. POJ EMS T A TNI H O Z Ř I Z E N 1. 

Státní zřízení jako soubor pravidel tvorby státní vůle. Nor
mativita státního zřízení - legalita státního režimu. Psané 
a nepsané ústavy. Rozpor praxe s "duchem" a zněním ústavy 
psané; s ústavou nepsanou. "Státní zřízení" a "státní ústa
va". Otázka, kdo ve státě vládne. Neústavní držitelé vlád
ní moci. Náhlé a úmyslné, pozvolné a neúmyslné revoluce. 
Ústavy tuhé a pružné. Zkoumání ústavnosti zákonů. Orien
tace v problematice státních zřízení. Tři základní otázky. 

B. QO SAZ OV ANI NORMOTVůRC ů. 

186 

199 

Do 8 a z o v á n Í a k t i v n Í. 208 

V důsledně autonomním řádu odpadá problematika dosazo-
vací. Omezený rozsah přímé demokracie. Prakticky vždy 
rozdíl mezi subjekty normotvornými a povinnostními (vlád
noucími a ovládanými). Politický význam otázky dosazo-
vání normo tvůrců. 
Otázka dosazování jen v systému heteronomních norem. 
Dosazování projevem vůle ("aktivní") nebo jinou skuteč
nosti ("automatické") nebo kombinací obou způsobů. Vlastní 
vůle není dosazovacím způsobem. Aktivní a pasivní, obec-



418 

né a omezené dosazovací právo. Kvalifikace a presentace. 
Jmenování. Volba. Volitelé a voliči. Volba rovná a nerov
ná, přímá a nepřímá, vnitřní a vnější. Demokratické dosa
zování: obecné, rovné, přímé a tajné volby. Demokratické 
dosazování v prvém a dalších stupních. Dosazovací hie
rarchie. 
Dosazovací princip elity. Dva jeho typy: a) orgán dosazuje 
dosazovatele svého nástupce, b) jedinec určuje svého ná
stupce, sbor se doplňuje kooptací. , Prvky elity v politických 
stranách. 
Zánik funkce. Aktivní způsoby: vzdání a odvolání. Funkce 
povinné a nepovinné, služební a neslužební (mandáty). Tyto 
připouští in dubiis resignaci. V pojmu dosazení není právo 
odvolati z funkce. 

2. D o s a z o v á n í a u tom a ti c k é. 
Sociální odstupňování lidí. 220 
Princip automatického dosazování. Jeho irracionalita a ra
cionalita. Los: vědomě irracionální dosazovací skutečnost. 
Automatický výběr hodnotnějších. Touha po sociálním vzec 

stupu a odlišení. Obtíže individuálního kvalifikování lidí. 
Kvalifikující skutečnosti nezískatelné (rod) a získatelné. 
Sociální vrstvy dané automatickými znaky. Tři možné poli- I 

tické důsledky sociálního odstupňování. Převládající od
stupňovací principy v různých historických epochách. 

3. A u tom a ti c k é d o s a z o v a c í s k u teč n o sti. 226 

1. Rod a dědičnost. Vztah k představám náboženským a pří
rodovědeckým. Rod jako třídící kvalita, jako idea kolektiva 
a jako podklad účelové ideologie. Dědí se výsady hospo
dářské (vláda nad věcmi) a politické (vláda nad lidmi). 
Stát vybudovaný na principu rodovém. Rozdíl stavovské a 
absolutní monarchie. Přír"ňnvědecké odůvodňování rodo-
vého principu (zákony dědičnosti) a jeho kritika. Zahájení 
boje proti rodovému principu ve sféře politické. Absolutní 
monarchie zčásti, demokratická ideologie zcela proti rodo-
vému princípu. Jeho renesance v rasovém nacionalismu. 
2. Pohlaví je rovněž kvalitou danou rodem. Nezpůsobilost 
pohlaví vytvořiti kolektiva nebo sociální vrstvu. Psycholo-
gické důvody vyloučení žen z politiky. Demokratická rov
noprávnost pohlaví. 3. Majetek jako kvalita děditelná i zís
katelná. Majetkové rozdíly. Nabývací způsoby derivativní 
a originární. Dvojí způsob použití majetku (spotřeba, vý-
nos). Majetkový a rodový princip. Liberalismus. Majetek 
jako podmínka volebního práva (census) nebo privilegova-
ného volebního práva (volební kurie). Faktický politický 
vliv majetku. Moc politická a hospodářská. 4. Vzdělání. 
Vyšší duševní úroveň jako kvalifikace k normotvorbě nebo 
k dosazování. Obtíže hodnocení duševní úrovně. Kvality 
rozumové a mravní. Skolství jako aparát hodnocení úrovně 
rozumové. Vrstva "vzdělanců". Odborné a obecné vzdělá-



(I(. 

479 

ní. Překážky obecného uznání nadřazenosti vzdělanců. Pod
míněnost vzdělání majetkem. Ideál školství spravedlivě kva
lifikujícího. Uplatnění školské inteligence v normotvorbě 
a y politice. 5. Zaměstnání. Význam zaměstnání v přítomné 
době. Zaměstnání odstupňovací kvalitou ve spojeni s normo
tvorbou, majetkem a vzděláním. Vyšší hodnocení funkcí za
městnavatelských.a činností vyžadujících vyššího vzdělání. 
Hodnocení tělesné práce. Otroctví ve starověku; nacismus a 
fašismus; liberalismus; socialismus. Obtíže spravedlivého od
stupňování práce. Dělení lidských povolání podle pracov
ních typů (vertikální). Dělení povolání podle pracovních 
odvětví (horizontální). Důsledky obojího třídění pro normo
tvorbu a dosazování: privilegované volební právo, stavov
ské kurie, stavovská samospráva, stavovské zřízení. 6. Stát
ní a veřejné funkce. Sociální postavení činitelů státní nor
motvorby stoupá s posilováním státu. - Aktivní dosazení 
k jedné funkci znamená automatické dosazeni k jiné funk
ci. - Opačná úprava: vyloučení určitých funkcionářů 
z obecného práva volebního. Funkcionáři jiných svazků a 
c!rkví. Funkcionáři političtí a politická elita. - Kvalifikace 
zásluhou. 7. ClenstvÍ v ideovém kolektivu. Clenství v ko
lektivu daném přesvědčením: církve, politické strany, ná
rody, jen někdy odstupňovací kvalitou. Z části i dosazova
c!m principem automatickým. Mravní proJ:llém z toho vzni
kajíc!: skutečné přesvědčení nebo touha po dosažení funkcí 
a moci. 8. Stáří a rodinný stav. Stáří jako důvod váženosti 
a jako automatícký způsob dosazovací. Nízké stáří důvo
dem vylučujícím. Zletilost ve smyslu volebního práva. Dů
sledky vysokého stáří. Generace. - Manželství, rodina a 
děti jako skutečnosti kvalifikující jedince. Různé názory 
v období principu rodového, v individualismu a v moder
nim etatismu. - Usedlost (stálý pobyt) jako kvalifikující 
podmínka. 
Celkový rozhled po automatických dosazovacích skuteč
nostech. V dobách stabilisovaných a v dobách sociálních 
převratů. Převládající funkce státu. 

4. Vol 'b a a e 1 i t ď. D o s a z o v a c Í f u n k cep o 1 i t i c-
ký c h str a n. 255 
Formální a obsahové způsoby dosazovací. Formální: los, 
volba, elita, rod. Obsahové výhradně automatické. Los a 
volba principy demokratické, elita a rod aristokratické. Sna-
ha držitelů moci, 'aby jejich nástupcem byl někdo jim 
blízký: rod a elita. V moderním státě jen dvojí způsob do
sazovací: volba a elita. Navržení kandidátů nezbytnou pod
mínkou voleb. Novost problematiky všeobecných voleb 
v moderních státech. Pomíjení otázky kandidatury při ře-
šení volební problematiky. 
Politická aktivita kandidujícího podmínkou kandidatury. 
Politicky aktivní a pasivní složka lidu. Politika jako povo
lánI. Druhá podmínka: hmotné prostředky. Sdružováním 

_., 
i 



480 

lidí ku podpoření kandidátů základem politických stran. 
Strany individualistické a kolektivistické. Postoj obou 
k voliči. Všeobecný vývoj ke kolektivistickým stranám. 
Kolektivistické strany jako spojka mezi kandidátem a vo
ličstvem a mezi státem a lidem. Vůle strany podmínkou 
kandidatury. Strany jako vlastní kandidáti. - Dvě hlavní 
otázky: 1. tvorba vůle strany, 2. vznik a zánik stran. Ná
mitky proti právní úpravě stran a jejich kritika, Ad 1) Prvky 
oligarchie a elity v tvorbě vůle strany a dosazování funkcio
nářů ve straně. Historický úkol stran v dnešním státě: býti 
dosazovacími a výběrovými aparáty. Dvojí orientace stra
ny navenek: positivní a negativní. Ad 2) Svobodná kon
kurence stran individualistických. Snaha po ustálení stra
nických poměrů v systému stran kolektivistických. Úhrn 
organisovaných straníků "pasivní elitou", z níž se vybírají 
kandidáti: Pasivní volební právo zúženo na stranicky orga
nisované, aktivní na stranicky neorganisované. Právní nor
my o volbách. Volby většinové a poměrné. Možné právní 
úpravy. - Stranický partikularismus. Systém dvou stran .. 
Statické a dynamické režimy. Systém jedné strany. Dvě 
cesty jeho demokratisace. Významné postavení systémů dvou 
stran a jedné strany dnes ve světě. 

C. D E LEN 1 MOC t V E S T A T E. 

1. Pod s ta t a a typ Y děl b Y moc i. 275 
Systém krajního centralismu. Exekutivní orgány ústředí. 
Osm způsobů orgánní podřízenosti. Pojem "odpovědnosti". 
Dělba práce "dekoncentrací" exekutivy. Typ státu s něko-
lika nejvyššími držiteli moci. Způsoby dělby moci:: 
A) Při úplné nezávislosti a rovnocennosti orgánů: 1. od

dělené obory působnosti; 2. normy (rozhodnutí) vzni
kají dohodou. 

B) Uplatnění vůle nerovnocenného činitele: a) právo na po
radní hlas, b) určitá samostatnost nižšího orgánu (auto
nomie a samospráva). 

C) Normotvorný orgán podléhá kontrole (je odpověden) 
orgánu, který sám nemá obdobnou normotvornou kom
petenci. Možnost kombinací těchto způsobů dělení. Vzá
jemná závislost orgánů. Časové dělení moci. 

2. T roj d íJ fl o s tmo c i stá t Ů fl o véd o b y. 283 

Feudální stát středověký: dualismus panovníka a stavů. Ab
solutní monarchie: monismus moci panovníkovy. Re,"oluce 
americká, Veliká revoluce francouzská a demokratická re
voluce XIX. a XX. století. Základní postuláty revoluce: 
demokratická ideologie, svobodný občan, demokratické do
sazování a typ orgánu, dělba moci. Kompromisní státní 
útvar: konstituční monarchie. Montesquieuova trojdílnost 
mocí. Politický dualismus konstituční monarchie. Svoboda 



481 

soudců, kabinetní justice. Spor exekutivy a legislativy. 
Setrvání tohoto dualismu i v republikách. Legislativa je nor
mativně vyšší, po stránce faktické moci je silnější exeku
tiva. Dva ústavní typy tohoto období: systém oddělených mo
ci a systém spolupůsobení legislativy a exekutivy. Zásadní 
irrelevantnost monarchické či republikánské státní formy. 
Ústava anglická. Ústavní metody posilující parlament a soud
nictví proti moci výkonné: 1. zákonodárný monopol parlamen
tu; 2. volba hlavy státu parlamentem; odpovědnost vlády za 
akty hlavy státu; 3. kontrolní pravomoc parlamentu; votum 
nedůvěry; 4. účast parlamentu na aktech správních; S. kon
trolní pravomoc soudů. Posilování samosprávy, nezávislost 
soudců, poslanecká imunita a inkompatibilita. 
Prvky monarchické ideologie: výsadní postavení osoby pa
novníkovy a jeho prerogativy. Obdoba panovníka v republi
kách evropského (parlamentárního) typu. Zdvojení hlavy 
výkonné moci: president republiky a ministerský předseda. 
Ústavní práva hlavy státu (moci výkonné) vůči parlamentu: 
1. schvalování zákonů (sankce, veto, promulgace), 2. svolá
vání, odročování, ukončování parlamentu, 3. rozpouštění 
parlamentu, 4. vliv na složení horní sněmovny; monarchický 
a demokratický typ dvoukomorové soustavy, S. právo vydá
vati dekrety s mocí zákona. 6. V oboru moci soudní: a) jme
nování soudců, b) právo milosti. Vzájemný poměr trojice: 
parlament - hlava státu - vláda. Rozhodující je vliv na 
dosazení vlády. vývoj k čistě parlamentnímu typu. V něm 
mizí dělení moci mezi legislativou a exekutivou. K těmto 
důsledkům nelze dojíti v systému oddělených mocí. Ústava 
USA. Svoboda jedince cílem demokratické revoluce XIX. 
století. Ideál liberalistického státu. Urychlení vývoje první 
světovou válkou. Potřeba jednoty a rychlosti státního roz
hodování. Všeobecný odklon od Montesquieuovy tripartice. 
Vliv druhé světové války. Význam Montesquieuovy trip ar
tice v přítomnosti. Moderní demokracie monistické a du,,
listické. 

3. D u a 1 i s m u s o d bor n é h o a z a s tup i tel s k é h o 
živlu. 304-

Moderní dualismus orgánnich typů: byrokratického a zastu
pitelského. Prvý směřuje k jednotě státní vůle, druhý k sou-
hlasu státní vůle s vůlí lidu. Výhody obou typů. Dualismus 
práva a politiky, státu a stran atd. Důvody převahy živlu 
zastupitelského. Význam byrokratického živlu v zabezpe
čování státní jednoty. - Různé způsoby zabezpečení této 
jednoty. Systém jedné strany. Silná hlava státu. Střídání 
stran ve vládě a oposici. Účast nestranických odborníků ve 
vládě. Nezávislost a rozšíření kompetence soudnictví. Kon-
trolní úřady. Funkce nezpolitisovaného státního aparátu. 
Záruky politické nezávislosti byrokratického aparátu. -
Spolupráce obou živlů v úřadech ústředních a v nižších úřa-
dech správních. Zastupitelský živel v soudnictví a soudcov-



482 

ská nezávislost. - Odbornosti bez byrokratického živlu 
(služebního poměru) se dosahuje ve sborech odborníků. Za
stupitelské sbory odborové. Sbory odborníků ve vlastním 
smyslu. Různé způsoby dosazování a působnosti. 

4. Prostorové a věcné dělení moci. 
a) A u t o n o mi e a s a m o spr á v a úze m ní. 314 

Územní dělba normotvomé práce. Dělba moci až při určité 
nezávislosti na orgánech ústředních. Stupníce od obecné 
samosprávy ke spolkovému státu. Autononue a samospráva. 

1. ZákonodárstvÍ. Problém oblastního zákonodárství. P r v Ý 
(nejradikálnější) stupeň: zákonodárná moc v rukách parla
mentů oblastních až na nutně společné otázky. Dr u h Ý stu
peň: dělení kompetence oblastního'a ústředního zákonodárství 
podle mateJií. Kompetenční kompetence mezi legislativami. 
Tře t í stupeň: obě zákonodárství jsou v poměru normové 
hierarchie: oblastní zákon provádí rámcový zákon ústřed
ní. - Jiný způsob uplatnění oblastí v legislativě: parlament 
nebo jedna jeho sněmovna se skládá ze zástupců oblastí 
přímo nebo nepřímo volených. Zásada rovnosti oblastí proti 
zásadě rovnosti občanů. Několikastupňové volby zastupitel
stev. Systém nepřehlasovatelných delegací oblastí v ústřed
ním parlamentě. - 2. Správa. Dekoncentrace státní správy 
jako nejnižší stupeň decentralisace. Volba funkcionářů 
oblastní správy občanstvem. Samospráva v užším smyslu: 
nositelem veřejné správy je jiný svazek nei: stát. Stupňo
vitý přechod od krajního centralismu ke krajní samosprávě. 
Dosazování funkcionářů územní samosprávy volbou. Účast 
státu na tomto dosazování. Neslužební podřízenost samo
správy státní správě. Hospodářská a finanční samostatnost 
samosprávných svazků. Dva systémy poměru státní správy 
a samosprávy: dvojí kolej nebo zdemokratisovánf všech 
nižších stolic. Kombinace samosprávy s oblastním zákono
dárstvím a různé možnosti vzájemné úpravy. Přechod ke 
spolkovému státu. Dosazování vyšších správních orgánů de
legací z nižších. - 3. Soudnictví. Územní dělení moci není 
vlastním problémem soudnictví, které je systémem isolova
ných nezávislých orgánů. Soudní organisace se přizpůsobuje 
organisaci zákonodárství a správy. 

b) Samospráva zájmová. 332 
Stavovství ve feudalismu. Zájmová sdružení v liberalismu. 
Postupné přibírání jich k úkolům veřejné správy. Komory 
a společenstva. Dvě protichůdné tendence v přítomném stá-
tě: potřeba jednotného řízení hospodářství a vyhraněné hos
podářské zájmy pracovních odvětví a stavů. Křížení s ten
dencemi po územní samosprávě. - Zájmóvá samospráva 
pro určité vymezené úkoly. Sociální pojištění. Jiné typy 
zájmové' samosprávy. Společné problémy zájmové samo
správy se samosprávou územní. 



c) Poměr samosprávy k jiným způsobům 
dělby moci. 337 

Absolutismus samosprávě nepříznivý. Konstituční monar-
chie, zvláště v liberalismu, je jí příznivá. V moderní demo-
kracii dualistické (systém oddělených mocí) parlament pod
poruje samosprávu, v monistické (systém parlamentární) 
možné rozpory mezi ním a samosprávou. 

5. C a s o véd ě 1 e ním o ci. 
Trvalost funkcí v normotvorných orgánech. 340 
Nejde o dělení moci mezi orgány, nýbrž mezi lidmi v orgá-
nech fungujícími: moc doživotní ( .. nedělená"), střídání ve 
funkcich (moc "dělená"). Rodový princip: zásadně funkce 
doživotní a dědičné. Rozdíl mezi služebními a čestnými 
funkcemi. Úředníci trvale ustanovení a volně vypovědi-
telní. Význam byrokracie existenčně zabezpečené definiti-
vou. Systém volně sesaditelných úředníků. 
Problém trvání funkce u zastupitelských (čestných) funk
cionářů. Zmocnění a důvěra zmocnitele. Rozdíl mezi bezpro
středními a druhotnými zmocněnci lidu. Funkční období ne
přímo znamená dřívější nesesaditelnost. Bezprostřední funk
cionáři jen výjimečně odvolatelní lidem; funkce referenda. 
Funkční období podminkou demokratičnosti; opak: smlouva 
společenská, fašismus a nacismus. Délka funkčního období 
komor parlamentu; postupné obnovováni. Význam stejných 
a různých funkčních období nejvyšších orgánů. Poměr 
časového dělení moci (střídání) k jinému (spoluvláda). Stří
dání na dobu určitou nebo neurčitou; nutné nebo jen možné. 
Důvody pro spoluvládu a pro střídáni. 

6. Str a nic k o - P o li tl c k é děl e ním o c i. 350 
Funkce kolektivistických stran moderního státu. Trojice: 
strany, parlament a vláda a vzájemné působení jejích členů. 
Význam převzetí státních funkcí předáky stran. Poměr stát-
níka ke straně a ke státu. Systém jedné strany. V systému 
2 až 3 stran vládne zpravidla strana jediná. Dvojí postoj 
vlády: ke straně a k parlamentu. V systému 4 a více stran 
nutnost vládních koalic. Koalice zvláštním útvarem státního 
zřízení; její orgány. Dělení moci mezi koalovanými strana-
mi. Poměr člena vlády ke straně, koalici a parlamentu. 
Pokles významu parlamentu. Význam parlamentní oposice. 
Systém koalic je kombinací spoluvlády a střídáni. 

D. TY P (POCETNOST) NEJVYSSIHO ORGÁNU. 

1. Ideologie početnosti. 

Tři základní typy orgánů: jedinec, malý sbor, velký sbor. 
Aristotelská trojice států podle suverénů (ideologická) a 
trojice orgáni'1, pomocí nichž suverén vládne (ústavní). Přes-

358 



484 

ná terminologie trojice ideoJogické: monarchie, oligarchie, 
demarchie, a trojice ústavní: monokracie, oligokracie a de
mokracie. Neuskutečnitelnost demokracie bez oligokrati
ckého prvku. Typy smíšené. Parlament jako orgán demo~ 
kratický. Zásadně stejná demokratičnost všech typů pří
mých zmocněnců (orgánů) lidu. Význam zastoupení men
šiny. Klasický typ parlamentu. vývoj ke kolektivistickým 
stranám a podstatná změna parlamentarismu. Ústup význa
mu parlamentu jako dílny státní vůle. Parlament jako fo
rum menšiny, jako fo rum veřejné a jako forum dělící moc 
většímu počtu jedinců. Jedinec a malý sbor v demokracii. 

2. Tec hni k a t vor byv Ů 1 e. 366 

Technická a mravní stránka rozhodování jedince. Rádcové. 
Tvorba vůle sboru: jen norma může definovati kolektivní 
vůli většího množství lidí. Hlasování a volba. Princip větši-
nový. Irrelevantnost motivů. Snížená odpovědnost při větší 
početnosti sboru. Rozumovou složku normo tvorby tvoří 
vždy jedinec. Schopnost malého sboru k úkonům rozumo-
vým i volním. Podstatný dějinný a ústavní význam malého 
sboru. 
Též v běžném ústavním typu moderního státu těžisko moci 
leží v malém sboru (vládě). Typ státu pak je dán tím, kte
rému z druhých dvou orgánů vláda více podléhá: monokra
tickému (hlava státu) či velkému sboru (parlament). - Vlá
da dosazována druhotně a proto politicky slabší než orgány 
dosazované bezprostředně. Vláda dosazována bez funkčního 
období. Možnost usurpace. 

E. PŘEHLED ST ATNtCH ZŘtZEN!., 

Ideologický a ústavní pojem monarchie. Snadné zařazení 
čistého typu státu. Dva důvody zařazení sporných: 1. nesho
da mezi ideologií a ústavou: nepravé státní formy, 2. účast 
více ideologií ve státním zřízení: smíšené státní formy. Otáz
ka, který ze znaků čisté monarchie je nutný a postačující. 
Běžné zevní znaky monarchie. Komplementární pojem re
publiky. Rozdíl monarchie - oligarchie - demokracie; tří
dění ideologické a ústavní. - Cistý pojem oligarchie. Ro
dová oligarchie historickým útvarem. Pokusy o novodobé 
oligarchie. Trvalé nebezpečí oligarchisace. - Cistý pojem 
demokracie; nepřesnost pojmu "lid", problematika vůle lidu. 
Různá pojetí demokracie. 
Nástin třídění státních zřízení: Původní normotvůrce je buď 
jedinec, skupina lidí nebo všechen lid. Tento normotvůrce 
buď má úhrn moci sám nebo se o něj dělí s druhým (dualis
mus), se dvěma (trialismus) atd, - Původní subjekt pak buď 
vládne sám nebo moc zcela nebo zčásti deleguje, a to buď 
jednomu, dvěma nebo více delegátům: monismus, dualismus 
atd, v J;ližšímstupni. Delegátem může býti jen jedinec nebo 

374 



485 

skupina (sbor). Dosazení delegáta jen jednou nebo opě
tovaně; a to buď s výhradou odvolání nebo na funkční 
období. Různé typy dosazování a dělby moci. Technicky 
omezené možnosti demokracie. 

V. PROBLÉMY DEMOKRACIE. 

1. D vaz á k 1 a dní po 8 tul á ty de ID o k r a c i e: v rl I e 
a z á j e ID Ii d u. 387 
Demokracie formální a materiální. Psychologické základy 
tohoto rozdílu. Souvislost s dualismem individualismu a ko
lektivismu. Historický, technický a ideologický důvod spo-
jitosti materiální demokracie a tendencí kolektivistických. 
Nebezpečí fikcí v obojí demokracii a úkol jejich překonání. 

2. V li I e li d u. 392 
Problémy vůle celku a vůle lidu. Vůle lidu pro stát a ústa-
vu skutečností právní. Otázka její jinaké reality a zjistitel-
nosti. Nutnost soustředění vůle lidu na jedinou otázku a ur-
čení možných odpovědí. Dva druhy projevu vůle lidu: hla
sování a volba. Vědomě neplatné hlasy. "Prázdné" hlaso-
vací lístky. Systém dvou stran (vlády a oposice) při vol-
bách. Systém většího počtu stran. Princip většinový. Nepro
veditelnost zásady jednohlasnosti. Prvek autokratický v prin-
cipu většinovém. Omezení vůle lidu volebními principy a 
normami. Negativní vůle lidu, její psychologický a politický 
význam. Lidová negace realitou neprávní. Význam opo-
sice. 

3. M o ti v y v li 1 e Ii d u. 
Převládající citovost motivů. Typické motivy: a) Mot i v 
i d e o log i c k ý. Touha po obecném dobru bez zřetelů 
egoistických. b) Mot i vos o b n í hop r o s p ě c h u. Pro
spěch lidu se projeví v prospěchu jedince. Zvláštní zájmy 
skupin občanstva. Egoistické motivy ideální (touha po moci 
a touha po svobodě). c) Mot i v k o I e k ti v n í h o ego i s
mu. Zájem jedince na úspěchu kolektiva, jehož je členem, 
Psychologický prvek boje kolektiv a jeho důsledky. d) Mot i v 
psy c h o log i c k é hop ů s o b e ním o c i v positivním 
i negativním smyslu. Důvody obojího působení. Volba or
gánů jen normotvorných a volba orgánů moci výkonné. 
Tvárnost vůle lidu. 

4. Nor ID o t vor n á, d o 8 a z o v a c Í a k o n t rol n Í 
i u n k c e v li 1 e Ji d u. 
Ideál demokracie: totožnost vládnoucích a ovládaných. Ome
zená použitelnost lidového hlasování. Úkol volených zástup
ců lidu: spojení volní a intelektuální stránky normotvorby. 

400 

406 



486 

Rozdíl representace od mandátu práva soukromého. Ztotož
nění vůle zastupitelstva s vůlí lidu. 
Tři významy lidové kontroly. Demokracie jako sesaditel
nost vlády lidem a jako odpovědnost. Podle volebního a 
stranického systému převládá buď kontrolní nebo normo
tvorná funkce vůle lidu. 

5. Celková a dílčí vůle lidu. 412 

Dílčí kolektiva lidu vedle lidu veškerého: Územní a zájmo-
vé svazky. Dvojí pojetí vůle lidu: jednotná vůle lidu a 
množství dílčích vůlí lidu. Důvody pro prvé i druhé pojetí. 
Odpor proti centralismu a byrokratismu. Laická správa a 
kvalifikace jejích funkcionářů. Srovnání obou pojetí. Vztah 
k dualismu "státu a politiky". Rozhodující mezičlen poli
tického stranictví. 

6. A k ti v n í a p a s i v n í vůl e li d u. 416 
Politická (aktivní) a apolitická (pasivní) složka lidu. Dvojí 
koncepce demokracie: Jedna je vybudována pouze na ak-
tivní složce, kterou ztotožňuje s lidem. Druhá na veškerém 
lidu. Snahy po politické aktivisaci všeho lidu. Jeho opak: 
politická pasivita veliké většiny národa. Vzájemná nedů. 
věra mezi lidem a politiky podporou koncepce aktivní vůle 
lidu. Tendence stran ztotožniti se s lidem. Další tendence: 
ztotožniti se se státem jeho integrálním ovládnutím. Mezi 
stranami a jejich delegáty ve státních funkcích vztah man-
dátní v plném rozsahu. Nebezpečí oligarchisace. Nerozho-
duje počet stran, nýbrž zpusob dělení moci mezi nimi. Při 
spoluvládě (koalice) nebezpečí solidární oligarchie stran 
vůči lidu. Boj o moc mezi stranami a bariéra mezi strana-
mi a lidem. Tendence ke zmenšování počtu stran. Systém 
jediné strany. Možnost opakování procesu v jejím rámci. 
Meze úkolu stran. Cesty návratu k demokracii při ztotož-
nění stran s lidem a ke státni resoně při ztotožnění stran 
se státem. 

7. Ne o mez e n á a o mez e n á v ů I e li d u. 426 
Zásadní neomezenost (suverenita) vůle lidu. Omezení ply-
noucí většinou ze samé ideje demokracie: 
a) S v r c h o van o s t I i d u sama: Lid nemůže chtíti ome
zení či popření vlastní vule. Zvolení, ale lidem nesesadi
telní vládcové. Fašismus. - b) Stá t n í r e s o n a: Lid ne
může chtíti zničení nebo potlačení státu, který je basí de
mokracie. - c) P r á v a m e n š i n y. Sporný postulát ome-
zení principu většinového. P9litický kompromis. Absolutis
tické a relativistické politické směry. Důsledky pro ústavu:-
1. Volební řády. 2. Procesní práva menšiny. 3. Tuhá ústava. 
- Menšiny ve stranách. - Schopnost menšiny k positivnf 
spolupráci. - Souvislost otázky se systémem stran. -
dl, e) S v o bod a a r o v n o s t, srovn. ad 8 a 9. - f) ZA-



487 

sady spr a v e d I n o s t i a mra v n o s t i. Účelovost a mrav
nost v politice. Mravnost neplyne ze samotného pojmu demo
kracie. Požadavek, aby stát ani při sledování demokratických 
účelů nepoužíval nemorálních prostředků. Pojem fašismu. 

8. Svoboda. 434 
Svoboda absolutní a relativní. Svoboda jedince a svoboda 
kolektiva. Moderní problematika svobody začíná až v do-
bě, kdy jsou všichni lidé "svobodní". f{ešení liberalismu: 
převaha soukromého (smluvního) práva nad veřejným a 
autonomní tvorba ostatních norem. - Svobody jedince 
v ústavách jako bariéry jedince před mocí státní. T. zv. 
výhrada zákona v nich ustanovením kompetenčním. Změ-
něná situace ve státě demokratickém a parlamentárním. 
Ústavní výhrady kompetence soudní. Absolutní ústavní 
svobody ídeovými směrnicemi zákonodárce. Dva typy ob
čanských práv: svoboda soukromého života a svoboda ve
řejných činností. Procesní uplatňování svobod. - Demokra-
cie sama není kriteriem mezi individualismem a kolektivis-
mem. Nutnost kolektivistických prvků státu přítomnosti dána 
faktory hospodářskými a technickými. Kolektivistické chá-
pání svobody. Změněný obsah dnešního státu (hospodářské 
a korporační funkce) a klasické bariéry občanských svobod. 
Idea jedince svobodného ve sféře kulturní a kolektivistické 
tendence ve sféře hospodářské. 

R Rovnosl «3 
Historická souvislost mezi rovností a svobodou. Moderní 
problematika rovnosti až v době, kdy všichni lidé jsou si 
zásadně "rovni"'. Rovnost jako pojem kvantitativní a nega
tivní. Skutečné a obrazné použití kvantitativního pojmu 
rovnosti. Rovnost lidí jako postulát a norma. Absolutní a 
relativní rovnost. Relativní znamená také příkaz dělati 
rozdíly. 
Ve formální demokracii uplatňuje se rovnost občanů v pro
cesu normotvorném (rovnost smluvníků, procesních stran, 
volebního práva). V materiální demokracii jde po stránce 
negativní o zákaz rozdílů, po stránce positivní o sociální 
práva zabezpečující všem občanům ulčitá socíální minima 
(právo na práci, na odpoť:inek, zaopatření, spravedlivou mzdu 
atd.) Právní povaha těchto práv. Opatření pro všechno ob-, 
čanstvo (zdraví, populace, vzdělání) a pro jeho sociálně 
slabší složky (zaměstnance, dělníky). Ruská revoluce prame
nem těchto práv. - Občanské povinnosti. 




